
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZI ALLA COMUNITA' 

CULTURA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 678 DEL 20/09/2019 

 

  

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE, PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA RASSEGNA 

TEATRALE PER BAMBINI - LA DOMENICA DEI BAMBINI (8 SPETTACOLI) 

DI UNO SPETTACOLO PER LE SCUOLE E DI DUE SPETTACOLI RIVOLTI 

AGLI ADULTI PER OGNI STAGIONE 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022. 

AGGIUDICAZIONE E AVVIO DELL'ESECUZIONE IN VIA D'URGENZA AI 

SENSI DELL'ART. 32 DEL D.LGS 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7 febbraio 2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2019-2021; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 7 febbraio 2019, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13 maggio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2019 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 

 

 

 
ATTESO 

che il Peg 2019 prevede, alla Sezione C – Settore Servizi al cittadino e alla persona - 
Servizio Cultura, fra le attività ordinarie la realizzazione di “Rassegne teatrali destinate ai 
bambini e agli adulti (La Domenica dei Bambini, teatro per gli adulti,teatro civile, ecc)”; 
 
CONSIDERATO 

che per dare attuazione a quanto previsto nel Peg 2019, si è reso necessario attivare le 
necessarie procedure di acquisizione del servizio in argomento per un periodo di tre anni e 
pù precisamente per le stagioni 2019/2020- 2020/2021 – 2021/2022; 
 
DATO ATTO 

che con determinazione n. 604 del 08/08/2019 sono stati approvati gli atti di gara (il bando 
il disciplinare di gara, il capitolato speciale e il quadro economico) per attivare la procedura 
per la gestione del servizio di progettazione, programmazione e gestione della Rassegna 
teatrale per bambini “La domenica dei bambini” (8 spettacoli), di uno spettacolo per le 
scuole, di due spettacoli rivolti agli adulti, per la durata di anni 3, a partire da una base 
d'asta di Euro 61.050,00; 
 
il sistema SIMOG dell'Anac ha assegnato in data 06/08/2019 il seguente codice CIG 

8001119C43; 
 
che si è pertanto indetta procedura aperta per l'acquisizione del servizio con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa attraverso la piattaforma Sintel della Società 
Aria della Regione Lombardia con identificativo di procedura n.114073035 Con scadenza 
alle ore 12.00 del giorno 10 settembre 2019; 
 

RILEVATO CHE 



• successivamente alla scadenza del termine ultimo per la ricezione delle offerte è 
pervenuta una sola offerta dall'Associazione Culturale Teatro d'Oltre Confine; 

• ai sensi dell’art. 77 D.Lgs n.50/2016, con determinazione dirigenziale n. 655 del 
10/09/2019 veniva nominata la Commissione giudicatrice; 

• al termine della procedura di gara la commissione, riunitasi nei giorni 11 e 13 
settembre presso il Comune di Pioltello Settore Servizi alla Comunità così come 
indicato nel bando di gara, ha proceduto all'esame dell'offerta ed elaborato apposito 
verbale che qui si allega a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dichiarando l'offerta presentata dalla concorrente valida nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 97 del D.Lgs.50/2016; 

 
 
PRESA VISIONE: 
• dei verbali, redatti dalla Commissione di Valutazione e inerenti le operazioni dalla stessa 
effettuate, nelle sedute dell'11 e 13 settembre 2019; 
• della documentazione di gara presentata dalla concorrente: 
- Busta telematica A - “Documentazione Amministrativa”, 
- Busta telematica B - “Offerta Tecnica”, 
- Busta telematica C - “Offerta Economica”; 
 
PRESO ATTO ALTRESI' CHE 

In esito alla gara di cui trattasi la Commissione ha proposto l'aggiudicazione alla 
Associazione Culturale Teatro D'oltre Confine, con sede in Via Turati, 6 20090 Cesano 
Boscone C.F/ P.IVA 10851680156 con un punteggio complessivo di 77,13; 
 
RITENUTO PERTANTO 

di approvare tutti i verbali e le operazioni di gara e di dar luogo all'aggiudicazione del 
servizio in oggetto alla succitata Associazione Culturale Teatro D'oltre Confine, come da 
offerta tecnica ed economica dalla stessa presentate in sede di gara e per un importo 
complessivo di Euro 59.050,00 per un periodo di anni 3 (tre); 
 
ATTESO CHE 

l’aggiudicazione diverrà efficace, con formale e idoneo atto amministrativo, a seguito della 
verifica dei requisiti per la quale è stata inoltrata richiesta alle autorità competenti,ai sensi 
dell’art.32 – comma 7 – del D. Lgs.50/2016; 
 
DATO ATTO CHE 

è stata verificata la regolarità contributiva come da Durc agli atti dell'ufficio; 
 
CONSIDERATO ULTERIORMENTE CHE: 
alla data del 19 ottobre 2019 inizia il servizio con lo svolgimento del primo spettacolo 
richiesto dal Capitolato Speciale d'Appalto e atteso dal territorio; 
il fornitore deve procedere pertanto con il confermare tempestivamente gli spettacoli 
contattando le compagnie teatrali per assicurare il regolare svolgimento delle 
rappresentazioni secondo il programma presentato nell'offerta tecnica; 
l’art.32 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di dare avvio all'esecuzione 
in via d'urgenza nel caso in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare; 
 



RITENUTO pertanto che ricorrano le condizioni prescritte dall'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016 per dare avvio all'esecuzione in via d'urgenza e quindi necessario avviare 
l'esecuzione del servizio di progettazione, programmazione e gestione della Rassegna 
teatrale per bambini “La domenica dei bambini” (8 spettacoli), di uno spettacolo per le 
scuole, di due spettacoli rivolti agli adulti, per la durata di anni 3 con decorrenza dalla data 
di esecutività del presente atto e per la durata di anni 3 (tre) affidandolo all'Associazione 
Culturale Teatro D'oltre Confine di Cesano Boscone; 
 
VERIFICATA infine l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" vigente 
presso questo Ente, ai fini dell’affidamento del servizio in questione; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 

VISTI: 
i documenti allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e 
precisamente: 
 

• Verbali della commissione di gara; 
• Schema verbale di consegna; 
• Schema relata di notifica; 

 
VISTI: 
• il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001; 
• il decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000; 
• il decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016; 
• lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare, per le ragioni in premessa indicate e tutte integralmente richiamate, i 
verbali delle sedute di gara che si sono tenute nelle date dell'11 e 13 settembre 2019, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio 
di progettazione, programmazione e gestione della Rassegna teatrale per bambini “La 
domenica dei bambini” (8 spettacoli), di uno spettacolo per le scuole, di due spettacoli 
rivolti agli adulti, per la durata di anni 3 all' Associazione Culturale Teatro D'oltre Confine 
con sede legale in Via Turati,6  20090 Cesano Boscone – risultata aggiudicataria nella 
procedura di gara; 
 
2. di aggiudicare, pertanto, il servizio in oggetto alla predetta Associazione Culturale 
Teatro D'oltre Confine per un importo complessivo di € 59.050,00= oltre I.V.A., come da 
offerta dalla stessa rassegnata in sede di gara; 
 
3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace all'esito positivo della verifica dei 
requisiti, per la quale è stata inoltrata richiesta alle autorità competenti come indicato in 
premessa, ai sensi dell’art.32 – comma 7 – del D. Lgs.50/2016 e che contestualmente si 
procederà all'approvazione del contratto; 



 
4. di dare avvio, per i motivi indicati in premessa, tutti integralmente richiamati ed 
approvati, all’esecuzione in via d’urgenza del servizio in oggetto del presente 
provvedimento, autorizzando il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna del 
servizio all'Associazione Culturale Teatro D'oltre Confine sotto riserva delle verifiche di 
legge e del perfezionamento del servizio, con decorrenza dalla data di esecutività del 
presente atto e per la durata di anni 3 (tre); 
 
5. di approvare altresì i sottoelencati documenti, da sottoscrivere da entrambe le parti, 
necessari per l’inizio dell’affidamento: 

• schema verbale di consegna, 
• schema relata di notifica; 

 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa e 
pertanto è esecutiva dalla data di sottoscrizione 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pioltello, 20/09/2019 
 

IL DIRIGENTE 
OTTOLENGHI FEDERICO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 


